Ex his constat, nullam vim habere quartum argumentum propositum. Tum quia illa verba pro lata sunt à Christo, non in sensu proprio, sed in ironico ac irrisoriè. Tum etiam quoniam, effe in sensu proprio intellegentur, Christique concilium ad comparandam internam munditudinem contine tent, præsupponunt tamen & includunt omnia ad veram penitentiam necessaria, de quorum numero est restitutio, si furtum dānumque inuitē datum, præcessit, & facultas restituendi adit, vt facultas explanatory fuit.

De radicibus unde restituendi obli gatio oritur.

1 Radices due unde restituendi obligatio oritur sumpta restitutione prese.

2 Restitutio late & pressus sumptuariae radices ac tituli.

D Isp. 714. tres distinximus acceptiones restituendi. Et quidem restituitionis acceptio in teria acceptio ibi explicata, nepe pro actu, que ex iustitia redditur aliquid in recompensationem eius, in quo quis iniustè materialiter, aut formaliter, est defraudatus, aut laetus, dum tantum sunt radices, maximè ante mentis oculos habendas, in materia de restituitione. Prima est, res ipsa accepta seu habita. Secunda vero iniusta acceptio latissime sumpta, vt suo arbitrio comprehendat iniustam surputationem rei, iniustam dannificationem, & retentionem iniustam rei alteri debita, vt Disput. 68: est dictum. Qui enim iniustè res alienas demittit, aut iniustè nocturnum illis infert, vel derinet iniustè, quod alteri debetur, imputatur eiad effectū, vt teneatur illud restituere a comparsate, ac si illud iniustè acceptifet, sibi; iniustè surpasse. Hinc dici merito confutat, duas eis radices restituitions, nempe ex parte rei accepta, & ex parte iniusta acceptio.

3 Restituitionis vero in prima acceptione eadē Disput. 714, explicata, nepe pro exhibitione eius, quod quis ex iniustitia praestare tenet, sicut præcessit iniusta acceptio, vel iniusta detrectio, siue, multo plus, sunt radices, videlicet duas proximè explicata, res feicit accepta, iniusta acceptio, & in super umbris titulis, ex quo obligatio insurget dādi, aut facie di, aliquid ex iniustitia. Interdu quippe obligatio con surgit ex contractu, vt ex venditione, emptione, locatione, conductione, promissione, & ex ceteris cōtractibus, tam confutat, quam inconclusus, vt quando commodatarius obligat se ad restituendum rem commodatam, etiam si casu fortuito pereat. Inter dum vero confutat talis obligatio ex ultima voluntate, vt li res, quae apud vnum est, alteri fit relata tan quam pars hereditatis, vel tanquam legatum. Inter dum confutat ex dispositione iutis, vt quod com modatarius tenet rei de culpa leuiam, quando res commodata perit, etiam fine vla sua theologia culpa, quod conductor tenetur de leui, & depositarius de leua; quod lege Aquilia tenetur quis de culpa leuiam, aut levissima, ex dāmino alteri dato; quod nauta, stabularius, aut capo tenetur de dannis fuorum, etiam si nulla ipsius intertemperet culpa; quod caput domus tenetur de dāmino ex eo alij sublequeatis, quod ex ipso dominus aliquid protrectum vel effusum sit, etio nulla, ipsius culpa intertemperet; quod dominus mancipij, aut bruti animalis, tenetur ad dāmina suo mancipio, vel a bruti animali, absque villa sua culpa data: quoniam in superioribus expli catum est, hos omnes ad hanc teneri. Hæc autē omnes obligations, & alij similes, vt quod hereditas aliqua ab intestato aliqui obueniat & debeatur, ex sola humani iuriis dispositione prouenient, eas in cōmune bonum statuerint. Cum his titulis coniungit debet obligatio aliquid de iniusta faciendo accedere precepto aut statute principis per se, aut per luous ministris publicos, legitimè id habent, vt quod tan tū vel tñ soluat in tributum. Affinis etiā prece

A obligationi est, quæ prouenit ex iusta sententia, in pēnam iusta aliquid solvere præcipiens. Ex his omnibus, & ex alijs similibus titulis, qui ex parte suis locis explicati sunt, & restant in sequentibus explana ndandi, conurgant variae obligations ex iusta aliquid dādi, aut faciendo, qui omnes radices sunt recti tuēdi in prima ac latissima restituitionis acceptione.

Quod verò ad medium, secundam, restituitionis acceptiōem attinet, pro exhibitione videlicet eius, quod quis ex iustitia praestare tenet, præcedente iam iniusta illius acceptio, faltem materialiter, fanē, cum tituli, seu radices, ex quibus obligatio hu iuse restituendi alicuius ex tali iniusta mora oriatur, proper dānum, faltem luci cessantis, iniuste ea mora datum, ex restituendi obligatio ad obligatiōem restituitionis tertio modo attinet, neceſſarium profecto non erit explanare amplius radicem huius modi restituitionis. Nihilominus de restituitione in haec acceptio redibit sermo à Disp. 724, quo usque ea fieri debeat, quando præcessit iniustitia percurrente varias partes, quæ sub ea continentur, in quibus diuerterat cernitur circa id, quod est restituendum.

Quousque obligatio conurgat restituendi ex parte rei accepta, ad alterum attinentis.

1 Restitutio ex parte solius rei ad alterum attinentis, quousque, & quoad que, facienda, aut non facienda. Et quoniam præscriptio eam facere excusat, maxime quod fructus inde perceperit.

2 Restitutio que tenetur ex parte rei ad alterum attinentis, quantum inde factus est locupletior, quando res, aut aliquid illius, non existit, modo non excedat valorem eius, quod non existit.

3 Restitutio tenetur legitimo heredi, qui credens se legitimum heredem, iuratus est aliquid ultra rei rationem ex re ad hereditatem attinet.

C Onsequenter est explicandum, quousque ex radicibus disputatione precedente explicitis restituendi obligatio oritur, præfertur ex dualibus præcipiis, ex quibus iutis dicitur est, oriri obligacionem restituendi in teria prefata ac magis propria restituendi acceptione: ordinendum est, est ex eo, quod quis possidet male fide, incipit oriri obligatio restituendi ex secunda radi ce, nepe ex parte iniusta acceptio, rei tenet, rei aliena. Quis autem dicatur bona fide, aut malā fide, possidens, Disput. 6: fuit explicatum. Præterea disputatione 36. iutis quæ in antecedente disputatione fuerant dicta, eam doctrinam applicamus ad proxim mancipiorum, explicantio eo in loco, proper rumores & virginitatem indicia, quæ erant, multa ex mancipijs, quæ in Lutitaniam varijs ex locis asportantur, iniuste est in seruitutem redacta, quousque fas est illa emere, & quis dicendum est est malæ aut bona fidei possessor,